
 

 

 

 

 

COMUNE DI MASI 
Provincia di Padova 

Piazza Libertà n.1 – 35040 Masi (PD) - Tel. 0425/591130 – Fax 0425/591140 

 
 

STAZIONE APPALTANTE 
MASI 

 
 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse 
per l’espletamento di procedura negoziata per l’affidamento 
del Servizio educativo ed ausiliario del Micronido comunale. 

  

 
 

SI RENDE NOTO 
 
che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto 
l’affidamento del “Servizio educativo ed ausiliario del Micronido comunale “Le foglie verdi”, al fine di 
individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e 
trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 7 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
L’appalto ha per oggetto la gestione dei servizi: 

- educativo/assistenziale; 
- pulizia degli ambienti della scuola; 
- coordinamento psicopedagogico.  

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Stazione Appaltante COMUNE DI MASI sede in Piazza Libertà, 1 – 35040 Masi (PD) – telefono 
0425/591130 Fax 0425/591140 PEC masi.pd@cert.ip-veneto.net profilo del committente 
www.comune.masi.pd.it  
Servizio competente: Servizio Pubblica Istruzione  
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art.31 del D. Lgs.50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del procedimento è la rag. Elia Boldrin. 

 
DURATA DELL’APPALTO 
L’appalto ha la durata dal 17 maggio 2021 al 31 luglio 2023, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno. 
 
PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO 

 
L’appalto si compone delle seguenti prestazioni come sotto elencate: 
 

Descrizione attività 

principale/accessoria 
[indicare eventualmente con P le 
attività principali e con A quelle 

accessorie]  
 

CPV 

Servizi di istruzione prescolastica P 80110000-8 

 
Si considera una capienza di bambini composta da lattanti, di età compresa tra i tre e i dodici mesi, e da 
semi-divezzi, di età compresa tra i dodici e i ventiquattro mesi, e divezzi, in età compresa tra i ventiquattro e 



 

trentasei mesi, per una frequenza complessiva massima di 18 bambini organizzati in due sezioni: il gruppo 
dei lattanti e il gruppo dei semi-divezzi e divezzi, parte a tempo pieno, parte a tempo parziale. 

L’importo a base di gara complessivo per lo svolgimento dell’appalto, calcolato sulla presenza massima 
stimata in 18 bambini, è così determinato: 

- Euro € 100.000,00 annui, IVA esclusa, corrispondente al corrispettivo mensile per ogni bambino, pari 
a € 500,00 oltre IVA al 5%, calcolato su presenza per mese intero; l’importo complessivo dell’appalto 
è pertanto pari a € 221.500,00, di cui € 1.000,00 non soggetti a ribasso, per oneri per la sicurezza; 

- per il periodo di emergenza Covid, in ragione delle misure di prevenzione del contagio applicate, 
l’importo è di euro 105.940,00, corrispondenti al corrispettivo mensile per ogni bambino, di € 530,00 
oltre IVA al 5%, calcolato su presenza per mese intero; l’importo complessivo dell’appalto è pertanto 
pari a € 234.730,00, di cui € 1.000,00 non soggetti a ribasso, per oneri per la sicurezza. 

 
 
PROROGA TECNICA 
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto 
agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni.  
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
L’affidamento del contratto avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. da valutarsi, da parte della Commissione Giudicatrice, 
sulla base dei criteri di valutazione di seguito descritti e con l’attribuzione dei punteggi ad essi relativi 
espressi in centesimi: 
1. prezzo    30 
2. qualità del progetto di gestione 70 
 
I parametri per la valutazione del progetto gestionale sono i seguenti:  
 
CRITERI DI VALUTAZIONE SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE Punteggi 

sub-criteri 
Punteggi 

criteri 

 
a) Progetto socio-psico-
pedagogico  

Riferimenti psico-pedagogici, contenuti e 
finalità educative, relative linee 
metodologiche e progettuali  

 
MASSIMO 
PUNTI 10 

 
 

MASSIMO 
PUNTI 20  Organizzazione e promozione delle 

esperienze del bambino, modelli di 
riferimento 

 
MASSIMO 
PUNTI 10 

 
 
b) Modalità di verifica della 
qualità delle prestazioni e 
soddisfazione dell’utenza 

Rapporti con l’utenza e rapporti con gli 
organismi di gestione sociale, modalità di 
partecipazione alla programmazione 
educativa, rilevazione della soddisfazione, 
forme di consultazione e partecipazione dei 
genitori. 

 
 

MASSIMO 
PUNTI 5 

 
 
 

MASSIMO 
PUNTI 10 

Promozione del servizio e proposte 
innovative e migliorative 

MASSIMO 
PUNTI 5 

 
c) Elementi qualificanti del 
servizio  
 

Materiali in dotazione per gli utenti e per la 
gestione del servizio; modalità di 
organizzazione degli spazi e dei tempi in 
funzione dell’utenza ospitata, e delle attività 
educative e ludiche svolte. 

  
MASSIMO 
PUNTI 15 

d) Modello organizzativo 
del personale, formazione 
e aggiornamento. 

   
MASSIMO 
PUNTI 10 



 

 
 
 
e) Interventi innovativi e 
migliorativi del servizio 

Relazione tecnico-illustrativa delle proposte 
migliorative della qualità complessiva del 
servizio sia per i fruitori sia per il Comune, e 
delle risorse strumentali aggiunte, ivi 
compreso materiale ludico, arredo o 
attrezzature interne ai locali. Esposizione 
dettagliata delle proposte migliorative ed 
elenco dettagliato delle forniture di arredi, 
giochi o attrezzature di cui verranno dotati i 
locali, corredato dalle relative schede 
tecniche.  

  
 
 
 

MASSIMO 
PUNTI 15 

 
Gli operatori che hanno manifestato interesse saranno invitati alla procedura, previo accertamento dei 
requisiti di seguito descritti: 
 
CONDIZIONI MINIME NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE: 
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs.50/2016 s.m.i. 

 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai 
sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 
L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla 
stessa in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. In quest’ultimo caso 
dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, consorziarsi o 
far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato. 
 
Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.): 
a) iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
per l’attività inerente al presente appalto o, per le imprese di altro Stato membro UE non residenti in Italia, 
analoga iscrizione sulla base della legislazione dello Stato in cui hanno sede legale; iscrizione all’Albo 
Regionale delle Cooperative Sociali da cui risulti specificatamente l’esercizio dell'attività oggetto 
dell’affidamento; iscrizione, per i Consorzi di cooperative, nello schedario generale della cooperazione da cui 
risulti specificatamente l'esercizio dell'attività oggetto di gara. 
Nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti o da costituirsi, o di 
aggregazione di rete o di GEIE, ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o 
consorziate/consorziande o aderenti al contratto di rete deve essere in possesso dell’iscrizione; 

 
Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.). 
a) fatturato minimo annuo globale, di cui all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito 
negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione dell’avviso, per un importo non inferiore a € 
200.000,00, calcolato in relazione al periodo di riferimento dello stesso;  
b) fatturato minimo annuo nello specifico settore del servizio oggetto d’appalto, di cui all'art. 83, comma 4, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione 
dell’avviso, per un importo non inferiore a € 100.000,00. 
Nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti o da costituirsi, o di 
aggregazione di rete o di GEIE, il requisito deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo, dal 
consorzio, GEIE o dalle imprese aderenti al contratto di rete nel suo complesso. Detto requisito deve essere 
posseduto in misura maggioritaria dall’impresa mandataria; 
Ai sensi dell’art. 83, comma 5, secondo periodo, la Stazione Appaltante dà atto che il fatturato minimo 
globale e specifico è richiesto al fine di assicurare che gli operatori economici candidati siano contraddistinti 
da una struttura economico-finanziaria che garantisca stabilità organizzativa ed operativa. 
 
Requisiti di capacità tecnico organizzativa (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.)  
a) avvenuto regolare espletamento, negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione dell’avviso, di 
almeno 3 (tre) servizi prescolastici a favore di Enti Locali Territoriali. 
 
Ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, i concorrenti possono soddisfare la richiesta relativa al possesso 
dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico organizzativo avvalendosi dei requisiti di un altro 
soggetto, in tal caso dovranno presentare in sede di gara tutta la documentazione prevista dalla norma 
sopra richiamata.  
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente a 
mezzo PEC all’indirizzo: masi.pd@cert.ip-veneto.net entro e non oltre le ore 12:30 del giorno 17/04/2021. 



 

 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni 
di interesse pervenute dopo tale scadenza. 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 
Stazione Appaltante allegato al presente avviso sub A), firmato digitalmente dal dichiarante. 
 
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
La successiva procedura negoziata si svolgerà interamente per via telematica sulla piattaforma Consip, 
strumento “Mercato Elettronico (MEPA)” – sito www.acquistinretepa.it - mediante richiesta di offerta (RdO). 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione, che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
 
Trattamento dati personali 
I dati raccolti saranno trattati conformemente alle disposizioni contenute nel D.Lgs n.196/2003 e nel 
Regolamento UE 2016/679 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio ai 
sensi dell’art.13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente nell’ambito della presente gara. 

 
Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso è pubblicato, dal 2 aprile al 17 aprile 2021 sul profilo del committente della Stazione 
Appaltante www.comune.masi.pd.it: 
- sulla home page;   
- nella sezione “Bandi di gara e avvisi”; 
- all’Albo Pretorio on line. 

 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 
 
Servizio Pubblica Istruzione Rag. Elia Boldrin, oppure sig.ra Alessia Lissandrin, tel. 0425/591130 
e -mail: ufficio.ragioneria@comune.masi.pd.it  
 ufficio.anagrafe@comune.masi.pd.it 
 

 
 

Il Segretario comunale 
Dr.ssa Antonella Mariani 

 
 
 

Allegati:  
A) Fac - simile domanda di manifestazione di interesse 

 



 

          ALLEGATO A) 

 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA E 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000. 

 
  

 
 

 Alla Stazione Appaltante 
        di MASI 

 
 

OGGETTO: 

Richiesta di partecipazione alla selezione delle Ditte da invitare alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) e comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016 per l’espletamento del servizio educativo ed ausiliario del 
Micronido. Istanza di partecipazione alla gara e connesse dichiarazioni. 

  

 
Il/la sottoscritto/a 
.............................................................................................................................................. nato/a a 
............................................................................................................... il 
............................................ in qualità di 
...................................................................................................................................................... 
dell’impresa 
...................................................................................................................................................... con 
sede in 
..................................................................................................................................................... con 
codice fiscale n. 
........................................................................................................................................... con partita 
IVA n. ................................................................................................................................................ 
PEC ……………………………………………… email 
……………………………………………………………… 
Telefono ……………………………………………………… fax 
……………………………………………………… 
 

CHIEDE 
 
di essere invitato alla procedura negoziata in oggetto  
 

 impresa singola;  
 consorzio  stabile   ex art. 45, comma 2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
 impresa singola avvalente con l’impresa/e ausiliaria/e  

………………………………………………………………………………………………………………….; 
 capogruppo di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

  orizzontale   verticale   misto con le imprese 
……………………………………………………......... 

 ……………………………………………………………………………………………………………...
............... 

 ……………………………………………………………………………………………………………...
............... 

 mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
  orizzontale   verticale   misto con le imprese 

……………………………………………………......... 
 ……………………………………………………………………………………………………………...

............... 



 

 ……………………………………………………………………………………………………………...
............... 

 impresa consorziata indicata dal consorzio quale impresa esecutrice; 
 impresa aggregata capofila ………………………………………………………………………….. 

della aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del 
decreto-legge 10 febbraio 2009 n. 5 convertito con legge 9 aprile 2009 n. 33 e segnatamente 
tra l’impresa richiedente e le ulteriori imprese aggregate 
….………………………………………………………. 

 impresa aggregata ……………………………………………………………………………….. 
aderente al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto-legge 10 febbraio 2009 n. 
5 convertito con legge 9 aprile 2009 n. 33 e segnatamente tra l’impresa aggregata capofila 
………………………………… e le ulteriori imprese aggregate 
….………………………………………………………………………………. 
 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e 
successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del 
medesimo d.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 
indicate, 
 

DICHIARA: 
 

a) di possedere tutti i requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
b) di essere in possesso dei requisiti di ordine professionale, economici-finanziari e tecnico-

professionali stabiliti nell’avviso di manifestazione di interesse e, nello specifico: 
- iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura per l’attività inerente al presente appalto o, per le imprese di altro Stato 
membro UE non residenti in Italia, analoga iscrizione sulla base della legislazione dello 
Stato in cui hanno sede legale; iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali da 
cui risulti specificatamente l’esercizio dell'attività oggetto dell’affidamento; iscrizione, per i 
Consorzi di cooperative, nello schedario generale della cooperazione da cui risulti 
specificatamente l'esercizio dell'attività oggetto di gara; 
- fatturato minimo annuo globale, di cui all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i., conseguito negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione dell’avviso, 
per un importo non inferiore a € 200.000,00, calcolato in relazione al periodo di riferimento 
dello stesso;  
- fatturato minimo annuo nello specifico settore del servizio oggetto d’appalto, di cui all'art. 
83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito negli ultimi tre esercizi 
antecedenti la data di pubblicazione dell’avviso, per un importo non inferiore a € 
100.000,00; 
(Nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti o da 
costituirsi, o di aggregazione di rete o di GEIE, il requisito deve essere soddisfatto dal 
raggruppamento temporaneo, dal consorzio, GEIE o dalle imprese aderenti al contratto di 
rete nel suo complesso. Detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria 
dall’impresa mandataria) 
- avvenuto regolare espletamento, negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione 
dell’avviso, di almeno 3 (tre) servizi prescolastici, a favore di enti locali territoriali; 

c) di essere a conoscenza che la presente richiesta non costituisce proposta contrattuale e 
non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre 
procedure e che la stessa Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi 
momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i 
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

d) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso 
dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio, che invece dovrà 
essere dichiarato dall’interessato e accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in 
occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 
 



 

Data ........................................ 
 
                        Firma digitale 
 
 .................................................................. 
 
 

 
 
N.B.1: La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere sottoscritta con firma digitale 

 
 

N.B.2: Ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, i concorrenti possono soddisfare la richiesta relativa al 
possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico organizzativo, avvalendosi dei requisiti 
di un altro soggetto; in tal caso dovranno presentare in sede di gara tutta la documentazione prevista 
dalla norma sopra richiamata.  
L'operatore economico che vuole avvalersi delle capacità di altri soggetti, dovrà allegare una 
dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria attestante il possesso, da parte di quest'ultima, dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 nonché il possesso dei requisiti tecnici e delle risorse oggetto di 
avvalimento. L'operatore economico dimostra alla stazione appaltante che disporrà dei mezzi necessari 
mediante presentazione di una dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui quest'ultima si 
obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata 
dell'appalto le risorse necessarie di cui è carente il concorrente.  
Relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale, l’operatore economico è tenuto, a pena di 
esclusione, ad indicare se parteciperà alla procedura in forma singola oppure nelle altre forme ammesse 
dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. In quest’ultimo caso dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui 
l’operatore economico intende riunirsi, consorziarsi o far ricorso all’avvalimento ai fini della 
partecipazione dell’indagine di mercato. 
Relativamente ai requisiti di idoneità professionale (iscrizione nel registro delle imprese presso la 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per l’attività inerente al presente appalto o, 
per le imprese di altro Stato membro UE non residenti in Italia, analoga iscrizione sulla base della 
legislazione dello Stato in cui hanno sede legale; iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali 
da cui risulti specificatamente l’esercizio dell'attività oggetto dell’affidamento; iscrizione, per i Consorzi di 
cooperative, nello schedario generale della cooperazione da cui risulti specificatamente l'esercizio 
dell'attività oggetto di gara), nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già 
costituiti o da costituirsi, o di aggregazione di rete o di GEIE, ciascuna delle imprese 
raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande o aderenti al contratto di rete deve essere in 
possesso dell’iscrizione. 
Relativamente ai requisiti di capacità economica e finanziaria (fatturato minimo annuo globale, di cui 
all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito negli ultimi tre esercizi antecedenti 
la data di pubblicazione dell’avviso, per un importo non inferiore a € 200.000,00, calcolato in relazione al 
periodo di riferimento dello stesso; fatturato minimo annuo nello specifico settore del servizio oggetto 
d’appalto, di cui all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito negli ultimi tre 
esercizi antecedenti la data di pubblicazione dell’avviso, per un importo non inferiore a € 100.000,00), 
nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti o da costituirsi, o di 
aggregazione di rete o di GEIE, il requisito deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo, dal 
consorzio, GEIE o dalle imprese aderenti al contratto di rete nel suo complesso. Detto requisito deve 
essere posseduto in misura maggioritaria dall’impresa mandataria. 

 

 
 
 
 


		2021-04-02T12:19:33+0000
	MARIANI ANTONELLA




